
Система ГАРАНТ аэро Федеральный закон от 4 октября 2022 г. N 375-ФЗ "О  ратификации
Договора между Российской Федерацией и Херсонской областью о 

принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании 
в составе Российской Федерации нового субъекта"

ГАРАНТ: См. графическую копию официальной публикации

Федеральный закон от 4 октября 2022 г. N 375-ФЗ 
"О ратификации Договора между Российской Федерацией и Херсонской 
областью о принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и 

образовании в составе Российской Федерации нового субъекта"

Принят Государственной Думой 3 октября 2022 года 
Одобрен Советом Федерации 4 октября 2022 года

Статья 1
Ратифицировать Договор между Российской Федерацией и Херсонской 

областью о принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта, подписанный в городе Москве 30 
сентября 2022 года.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль 
4 октября 2022 года 
N 375-ФЗ

1 /1



Система ГАРАНТ аэро Федеральный закон от 4 октября 2022 г. N 374-ФЗ "О ратификации
Договора между Российской Федерацией и Запорожской областью о 

принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и 
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта"

ГАРАНТ: См. графическую копию официальной публикации

Федеральный закон от 4 октября 2022 г. N 374-ФЗ 
"О ратификации Договора между Российской Федерацией и Запорожской 
областью о принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и 

образовании в составе Российской Федерации нового субъекта"

Принят Государственной Думой 3 октября 2022 года 
Одобрен Советом Федерации 4 октября 2022 года

Статья 1
Ратифицировать Договор между Российской Федерацией и Запорожской 

областью о принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта, подписанный в городе Москве 30 
сентября 2022 года.

Статья 2
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль 
4 октября 2022 года 
N 374-ФЗ

i n



Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 6 апреля 2022 г. N 115-VIIДГ "О дополнительной мере 

социальной поддержки за счёт средств местного бюджета" (с 
изменениями и дополнениями) 

09.10.2022 - ? (N 197-V11 Д Г от 05.10.2022)

Решение Думы г. Сургута от 6 апреля 2022 г. N 115-VII ДГ 
"О дополнительной мере социальной поддержки за счёт средств местного

бюджета"

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования 
городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дума города 
решила:

Информация об изменениях: Часть 1 изменена с 9 октября 2022 г. - Решение Думы 
г. Сургута от 5 октября 2022 г. N 197-VII ДГ 
См. предыдущую редакцию

1. Установить за счёт средств местного бюджета дополнительную меру 
социальной поддержки в виде единовременной выплаты в размере 200 000 (двести 
тысяч) рублей одному из членов семьи (супруге (супругу), детям, родителям) 
военнослужащего, проживавшего в городе Сургуте и погибшего в ходе специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины.

2. Администрации города разработать порядок предоставления дополнительной 
меры социальной поддержки, предусмотренной частью 1 настоящего решения, и 
обеспечить её финансирование в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых в 
бюджете городского округа Сургут.

Председатель Думы города М.Н. Слепов

Глава города А.С. Филатов



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 6 октября 2022 г.
N 490-п

"О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры"

С изменениями и дополнениями от:

18 октября 2022 г.

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 
февраля 2003 года N 14-оз "О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры", от 12 октября 2005 года N 73-оз "О Правительстве 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", учитывая решение Общественного 
совета при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры (протокол заседания от 5 октября 2022 года N 43), Правительство 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 30 октября 2015 года N 365-п "О порядке предоставления 
отдельным категориям граждан единовременных денежных выплат в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" изменение, заменив в пункте 8 слова "по 
контракту для участия в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики," словами "для 
участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, гражданам Российской Федерации, 
призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации,".

2. Утратил силу с 18 октября 2022 г. - Постановление Правительства 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 18 октября 2022 г. N 539-п
Губернатор Н.В. Комарова
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 6 октября 2022 года № 490-п

г. Ханты-Мансийск

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

В соответствии с законами Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных 
правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры», 
от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры», учитывая решение Общественного совета 
при Департаменте социального развития Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (протокол заседания от 5 октября 2022 года 
№ 43), Правительство Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение к постановлению Правительства 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 30 октября 2015 года 
№ 365-п «О порядке предоставления отдельным категориям граждан 
единовременных денежных выплат в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре» изменение, заменив в пункте 8 слова «по контракту для 
участия в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,» 
словами «для участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, гражданам Российской Федерации, призванным на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,».

2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 11 июля 2022 года № 330-п 
«О предоставлении в 2022 году единовременной денежной выплаты 
гражданам, проживающим в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре, поступившим на военную службу по контракту для участия 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой



2

Народной Республики, Луганской Народной Республики» следующие 
изменения:

2 Л . В заголовке, пункте 1:
2ЛЛ. Слова «по контракту» исключить.
2.1.2. После слов «Луганской Народной Республики» дополнить 

словами «, гражданам Российской Федерации, призванным на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

2.2. После пункта 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Получение единовременной денежной выплаты, установленной

настоящим постановлением, не учитывается при определении права на 
получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации 
и Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.».

2.3. В приложении:
2.3.1. В заголовке:
2.3.1.1. Слова «по контракту» исключить.
2.3.1.2. После слов «Луганской Народной Республики» дополнить 

словами «, гражданам Российской Федерации, призванным на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

2.3.2. В пункте 2:
2.3.2.1. Подпункт 2.1 после слова «Контракта» дополнить словами 

«, а при призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации -  включении гражданина в приказ о 
зачислении в воинскую часть (формирование)».

2.3.2.2. В подпункте 2.2 слова «по возвращении к месту жительства 
в автономном округе» заменить словами «, а при призыве на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации -  
окончании периода частичной мобилизации, увольнении его с военной 
службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «а», «б» пункта 5 
Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

2.3.3. Пункт 5 после слов «его условий» дополнить словами 
«, увольнении с военной службы по основанию, предусмотренному 
подпунктом «в» пункта 5 Указа Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации»,».

2.3.4. Пункт 6 после слов «расторжении Контракта» дополнить 
словами «, увольнении с военной службы по основанию, 
предусмотренному подпунктом «в» пункта 5 Указа Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении

Н.В.Комарова

частичной мобилизации в Российской Ф

Губернатор 
Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры


